[15] 康德, 《纯粹理性批判》第二版序言。

[16] 培根, *Instauratio magna*, Praef; 这段话被康德用在《纯粹理性批判》当作题铭。

第十三章 理智及其对象

[1] 圣多玛斯, 《神学大全》I, 88, 2. Resp.。以及 ad 4m—I, 88, 3. Resp. 《驳异大全》, III, 42—43。

[2] 圣多玛斯, 《神学大全》, I, 88, 1. Resp. 以及 I, 88, 3。

[3] 圣多玛斯, 《神学大全》, I, 89, 1. Resp.。

[4] 董司各都, 《牛津集》, I, 3, 3, 24。

[5] 董司各都, *Quest. Quodlib.*, XIV, 14—15。

[6] 董司各都, *Quest. Quodlib.*, XIV, 16—17。

[7] 圣多玛斯, 《驳异大全》, III, 52。

[8] 圣多玛斯, 《驳异大全》, III, 49, ad *Cognoscit tamen*。

[9] 圣多玛斯, 《驳异大全》, III, 51, init。

[10] 圣多玛斯, 《驳异大全》, III, 54, ad *Rationes*, 该学说的基础可以见于圣奥古斯定, “*Neque enim omnes homines naturali instinctu immortales et beati esse vellemus, nisi esse possemus. Sed hoc summum bonum praestari hominibus non potest, nisi per Christum et hunc crucifixum, cujus vulneribus natura nostra sanatur. Ideo justus ex fide vivit.*” *Cont. Julian pelag.*, II, 3, 19. 260 页所引用的原文则是取自《驳异大全》, III, 48. 我全抄列于此, 有助于猜度多玛斯在学说后面的心思: “*In quo satis apparet, quantam angustiam patiebantur hinc inde eorum praeclara ingenia, a quibus angustis liberabimur, si ponamus secundum probationes praemissas hominem ad veram felicitatem post hanc vitam pervenire posse, anima hominis immortalis existente.*” 单凭这几行深刻的文字, 圣多玛斯便克服了亚味罗, 一方面带有拯救的喜悦, 一方面又表现出真正天主教徒的灵魂中的一种友爱的怜悯, 我很愿意捐弃艺术家们所画的, “圣多玛斯的胜利”, 把亚味罗打倒在地上的看法。 在我们眼中, 多玛斯仍然是“无以匹敌的多玛斯, 思想与心灵都同样伟大”。 别人若责备我替他写了一本辩护的书, 利用了他的话, 却又不通知出处, 我也不会怪他们。 这些责备主要来自孔德 (Auguste Comte), *Système de politique positive*, Vol III, pp. 488—489。

[11] 圣多玛斯, 《神学大全》, I, 5, 2, Resp.。

[12] 董司各都, 《牛津集》, I, 3, 7, 39。

[13] 圣多玛斯, 《驳异大全》, I, 62 end。

[14] 圣大雅尔伯 (St. Albert the Great), *De intellectu et intelligibili*, Tr. I, Cap II。

[15] 圣多玛斯, 《神学大全》, I, 16, 5, ad 3, 参见 I. 88, 3, ad 2。

[16] 圣多玛斯, 《神学大全》, I, 16, 5, ad 2. Res dicitur verae per comparisonem ad intellectum divinum, 同前书 I, 16, 6, ad 2; 同上, Resp.。

470

第十四章 爱及其对象

[1] 圣奥古斯定, *Epist.* 140 II, 3, 这段文字对于决定圣伯尔纳《论天主之爱》第八章所说的“第一层的爱”(primus gradus amoris)的正确意义, 十分重要。

[2] 夏特勒的纪格 (Guigues le Chartreux), 《沉思录》(*Meditationes*), II 和 V。

[3] 圣伯尔纳, 《论天主之爱》, 第七章。

[4] 圣伯尔纳, 《论天主之爱》, 第七章。

[5] 圣伯尔纳, 《论天主之爱》; 参见巴斯卡, 《沉思录》(*Pensées*): “安慰你自己吧! 假如你不是已经找到我, 便不会找我了。”

[6] 圣多玛斯, In *lib. de Divinis nominibus*, lect. XI。

[7] 圣多玛斯, In *lib. de Divinis nominibus*, lect. XI。

[8] 圣德利的威廉 (William of St. Thierry), *De natura et dignitate amoris*. I, 2。

[9] 圣多玛斯, 《神学大全》, I, 60, 5, Resp. Cf. ad 1。

[10] “Unde homo in statu naturae integrae dilectionem sui ipsius referebat ad amorem Dei sicut ad finem, et similiter dilectionem omnium aliarum rerum. Et ita Deum diligebat plus quam seipsum et